Ius vitae et
necis.

Societas non laeditur a socio, qui laesio[n]em extraneo infert, nisi nomine societatis egerit. (§. 190. 191.)

§. 193. *Sicut itaque belligeranti generatim inimicum etiam occidere licet, quando tutus esse alio modo nequit, ita et societati permisum, in iure defensionis violentiae erga socium laedentem usque ad ultimum supplicium progredi. Ius igitur vitae et necis societas habet, si universi et fin-*

guli alia ratione a socii laedentis *futuris conatibus* tuti esse nequeant, vel alia poenarum genera ad *alios* a similibus laesioneibus *deterrendos* non sufficiant, modo utroque casu laesio socii, suppicio alciscenda, haud minus malum in societatem afferrat, quam iactura socii ultimo suppicio afficiendi.

Socius quilibet consensisse quoque dici potest in leges, quae poenam capitalem certis delictis minantur.

§. 194. Societas, quum sit persona moralis, *Ius societatis extraneum*, qui laesione ei intulit aut immediate in laedentem ut corpori, aut mediata in persona socii, omnibus mediis persequitur, quae singulis licita sunt in statu extraociali, sive laedens sit persona individua, sive societas.

Ipsa Societatis iniustae formatione, si qua *Iure Naturae* cogitari posset, aliam societatem laedi eo demum exultimaverim, quo relatio quaedam alterius ad al- teram accederet.

§. 195. Ad ordinem in Iuris Socialis persecu-
tione quod attinet, eadem hic ratione agendum est, qua *cetera societatis negotia* peraguntur. In societate aequali igitur concluso societatis opus est, ut Ius legitimo modo exerceri possit, nisi adsint officiales quidam, quibus haec provincia a socie-
tate sit demandata. In aequali vero imperans, ut omnia societatis iura exsequitur, ita et, nisi aliud expresse cautum fuerit, ius defendit sociorum lae-
sorum, laedentes poenis afficit et societatis iura erga quemlibet extraneum tuetur. Ex quo appa-
ret, soli *imperanti* competere *ius armorum*, seu *ius belli eminentis*, nec, nisi eo annuente, ulli sub-
ditorum fas esse ius illud societatis exercere.

§. 196. Si denique *Ius Societatis* persequen-
dum, *collisio Iuris* *societatis et privatorum* pugnet cum *Iure sociorum* *privato* persequendo (§. 159.), dubium non esse videtur, privatos eadem ratione sequioris esse con-
ditionis, qua generatim publica salus privatea
persequendi.

praefertur. Qui itaque Ius Societatis persequendum curat, in istiusmodi concertatione et pugna, si media leniora parum momenti afferant, etiam vi iusta repellit socios singulos, a quibus in promovendo bono publico, eoque omnibus communis, impediatur.

1. Iuri huic perfecto respondere Singulorum obligacionem, probatione non indiget.
2. In persequendo Iure quodam, quod alienari nequeat (§. 6), Collisio inter singulos et Societatem cogitari posse non videtur.
3. Societatis compositae subordinantis erga Societates subordinatas eadem est ratio, quae simplicis erga singulos.

C A P U T II.

Ius societatum simplicium quarundam.

TITULUS I.

Societas Matrimonialis.

Matrimo-
nium. Con-
cubinatus.

§. 197. Iure Naturali hominibus diversi sexus licet, quascunque velint, injire societas sexus ratione habita, omnis etiam, quam excogitare possint formae, omni denique confilio, quod laefione vacet. Species sunt istiusmodi societatum *Matrimonium* et *Concubinatus*, quarum haec designat societatem inter personas diversi sexus initam de corpore sibi ad concubitum iteratum praestando, illa vero praeter hunc finem adhuc alium addit, nempe consuetudinis domesticae et utilitatem et suavitatem. Membra societatis connubialis dicuntur *coniuges*, termini significatione *latiori*, quum sensu *adductiori* tantum qui in matrimonio degunt, *maritus* et *uxor*, hoc nomine appellantur.

1. Obligatio ad ineundam eam connubialis societatis formam, quae maiorem felicitatem generi humano

afferat, matrimonium scilicet monogamicum, Iure Naturali non est perfecta.

2. *Aliae-concubinatus* significaciones, quando accipitur pro matrimonio temporario, vel pro societate connubiali ea, ubi ad educationem liberorum non respicitur, vel pro connubio, quod caret iuribus et effectu legitimi matrimonii, non ad Ius Naturale pertinent, sed ad positivum.
3. Nefanda illa atque abhorrenda scelera, quae inter personas eiusdem sexus perpetrantur contra naturam quidem sunt, non tamen contra Ius Naturale.

§. 198. *Matrimonium validum est et legitimum* Requisita.

sensu Iuris Naturalis, in quo adfunt requisita societatis in genere et ea in specie, quae fini particulari respondent. Priori respectu, qui matrimonium iniire volunt, tales esse debent, qui ius pactium sibi acquisiverint (§. 65. 71.), quia matrimonium sicut omnis societas, non nisi pacto nititur (§. 157.). Posterioris ratione intelligitur, coniugibus eas et corporis et animi dotes esse debere, quae concubitus iterati et familiaris consuetudinis caussa supponuntur.

1. Ad concubinatum prioris tantum generis requisita pertinent,
2. Si peculiares matrimonii fines pacto sociali proprius descripti sunt, requisita specialiora ex pacto, conjugumque mente et confilio determinanda sunt.

§. 199. Ex eodem principio sequitur pro impedimentis matrimonii habenda esse, tum, quae ta- *Impedimenta.*
eius fini vel in totum vel ex parte (§. 197.) adsequendo obstant, tum, si matrimonium contractum maiora bona adimeret, quam coniuges matrimonio sibi acquirerent. Eorum genus duplex est ratione temporis, quum alia adesse possint tempore matrimonii ineundi, alia iam perfecta superveniant.

§. 200. *Sponsalia* sunt pactum bilaterale de matrimonio ineundo; et quidem de praesenti di- *Sponsalia.* *Nuptiae.*

cuntur, si consensus ipse matrimonialis spectat contrahendum iam actu matrimonium, *de futuro* vero, si consensus sponsalitius tantum de matrimonio in posterum ineundo declaratur. Desponsati sunt paciscentes, *sponsus* et *sponsa*; initium consummationis pacti, *nuptiae*, consummatio ipsa, *copula carnalis* vocantur. Ex quo intelligitur, ipsum matrimonium non nisi accedente concubitu perfectum esse, sponsalia vero esse loco pacti socialis, quod *matrimoniale* dici potest, ex quo paciscentibus utrinque oriatur ius cogens ad postulandam matrimonii consummationem aut praesentem aut futuram. Apparet quoque, si de sponsalibus legitime contrahendis, vel de rite contractis quidem, sed repudio tollendis, agatur, omnia ex principiis de pacto generalibus definienda esse, ita tamen, ut, quemadmodum in quolibet pacto, ita et in hoc, praecipue finis propositi specialis ratio habeatur.

1. Sponsalia de praesenti tribuunt omnia iura coniugum, exceptis iis, quae ex ipsa copula oritura sunt.
2. Sponsalia *priora* rite contracta praferenda sunt posterioribus, nisi his copula carnalis accesserit, per quam eiusmodi in verum statum mutatio praesumenda est, ut impossibilis iam sit iuris expletio ex antiquioribus sponsalibus competentis, adeoque is, cuius interest, non nisi indemnitatem postulare possit.

Arrha sponsalitiae.

§. 201. *Arrha sponsalitiae* est, quam desponsati tanquam signum et documentum sponsaliorum peractorum accipiunt, tacita hac lege, ut matrimonio fecuto quisque acceptam iure dominii retineat. Si quo igitur casu matrimonium *non sequatur*, arrhae restituendae sunt pristino domino, si culpa vel dolo alicuius, laesio ius est postulandi restitucionem arrhae, immo et insuper retinendi, quam accepit.

Sponsalia arrha confirmata fortiora sunt iis, quibus non accedit.

§. 202. Quia ad finem matrimonii per se non ^{Iura Con-} requiritur, ut imperium sit penes coniugum alterum, matrimonium erit etiam societas *aequalis* ^{iugum.} (§. 171.). Competunt itaque coniugibus utriusque sexus iura perfecta, omnique modo paria, quae ex ipsius matrimonii natura fluunt, ad obtinendum societatis scopum, vel pacto speciatim stipulata sunt; deinde etiam ius a quoconque extraneo postulandi, ne coniux in usu juris sui perturbetur. Omnia vero haec iura per se, adeoque et in dubio, sunt *personalissima*; quae extraneo cedi nequeant, quum personae individuae qualitatem hic respici res ipsa doceat.

Jus et Obligatio his, ut in omni iure pactitio, sunt correlata.

§. 203. Coniugum *bona*, sensu vocis strictiori, ^{Iura Con-} live quae ad eorum *patrimonium* pertinent, tam ^{iugum quoad} ante matrimonium, quam durante eo, acquisita, non sunt inter coniuges communia, nisi quantum ad obtinendum finem necessario requiruntur. Unde intelligitur *dotem*, cuius nomine veniunt res, quae ab uxore marito conceduntur, ut ex earum emolumentis subveniat oneribus vitae domesticae, non esse in dominio mariti, licet de ea disponere possit vel pro scopo matrimonii in genere, vel ex pacto speciali.

Cessantibus oneribus vitae domesticae, cessat ius mariti in dotem.

§. 204. Matrimonium eadem ratione, qua ^{Matrimo-} pactum quodvis in genere, vel *simpliciter nullum* ^{nium nullum} est vel *respective*. Illius generis sunt coniunctiones, in quibus ad finem matrimonii plane perveniri nequit, huius matrimonia, ubi deficit accessus quaedam conditio, quae vel expresse stipulata est, vel tacite praesumi solet.

1. Matrimonium *Eunuchi* absolute nullum est; quae enim legibus positivis permittuntur Matrimonia mere honoraria sive civiliter talia, in quibus concubitus plane locum non habet, non pertinent ad societas connubiales, de quibus Ius Naturae praecipit. (§. 197.)
2. Matrimonium *Insani* et *Furiosi* aequae nullum est, quia hic alter matrimonii finis, confuetudo familiaris, obtineri non potest.
3. Si quis defloratain duxerit uxorem, quam virginem iuste putabat, vel si puella viro nupserit huc venerea infectio, matrimonium nullum est *respectively*.
4. Idem obtinet, si in coniugum altero mores inoleverint, quos dicunt *insanabiles*, vel *dementiae intervalla*.

Matrimoniū valdum quām
do tollatur

§. 205. Validum initio matrimonium tollitur per se morte vel *superveniente nullitate absoluta*, vel etiam temporis lapsu, si ad tempus initum, sive alia quadam conditione resolutiva restrictum fuit. *Voluntate* vero coniugum dissolvitur ob easdem caussas, eademque ratione, quibus a pacto in genere paciscentibus recedere licet, notata scilicet ea diversitate, quae ex scopo huic societati proprio descendit. Istiusmodi matrimonii dissolutio, quae fit vivis coniugibus, *divortium* dicitur, priori quidem casu *necessarium*, posteriori *voluntarium*, a quo differt *repudium*, sive dissolutio matrimonii ad voluntatem coniugis laesi facta,

1. Si, durante matrimonio, coniugum alter huc venerea corripitur, vel in dementiam hauri tamen perpetuam (§. 204; sch. 2.) incidit, ab alterius arbitrio pendet matrimonium utrum continuare velit, quoad fieri potest, nec ne.
2. Impotentia concubitus superveniens est caussa divorii necessaria, non vero infirmitas ad procreandam sobolem.
3. Adulterium pro iusta divorciī caussa haberi nequit, nec existere quidem potest, nisi coniugi usus corporis exclusivus, aut expresse aut tacite, sit promissus.
4. Matrimonia temporaria huc Naturae aequae valida sunt, quam, quae ad dies vitae ineuntur.

§. 206. *Polygamia* in genere est matrimonium plurium coniugum, vel utriusque sexus, vel alterius tantum, aut virilis aut foemini. Prima forma dicitur *communio uxorum*, altera *polygynia* sive *polygamia in specie*, tertia *polyandria*. Quae omnes quidem Iuri Naturae minime adversantur, quamquam *monogamia*, sive matrimonium unius viri et uxoris, ceteris est praestantior. Unde etiam apparet, nullas in statu naturali cogitari posse personarum *relationes*, et *propinquitates*, per quas a matrimonio ineundo arceantur, nec ulla dari nuptias, quas *incestas* dicere possis, ne tunc quidem, si solius monogamiae ratio habeatur.

1. Ex rationibus positivis et moralibus plene reprobanda sunt omnes polygamiae species.
2. Polygamiae species etiam est *bigrmia*; scilicet matrimonium unus coniugis cum duobus alterius sexus, unde vel *bigrnia* est sive bigamia in specie, vel *hymndria*.
3. Horror naturalis, quo saltem matrimonia inter parentes et liberos vel fratres et sorores ab ipsa natura impediti volunt, figuratum est, quamquam reipublicae et humano etiam generi optine consuluerunt, qui ea proscripterunt, legislatores.
4. In Monogamia in dubio fidem coniugalem promissam esse praesumitur, quod nostra quidem sententia fecus est in reliquis matrimonii formis.
5. Matrimonii nomen sensu strictiori non nisi monogamiam complectitur.

TITULUS II.

Societas Parentalis.

§. 207. Quum vi iuris originarii atque connotati ius cuique sit suscipiendi, quascunque velit, actiones iustas, id est, quibus alterius iuri perfecto nihil detrahatur (§. 11.), consentaneum est, parentes etiam iure quodam suo *educationem* liberorum sibi *servare et vindicare*, idque eo magis,

Fundamen-
tum potesta-
tis parentum.

quod iam obligatio quaedam imperfecta iis incumbit ad alendam sobolem, ipsa vero educatione liberorum perfectio augetur, nec ulli extraneo sit iniuria. Quo posito, parentibus concedendum est etiam ius ad media, quibus finis propositus, educatio, obtinetur, scilicet ius perfectum peragendi omnia, quae requiruntur, ut tenera proles eum in statum veniat, quo sibi de alimentis propicere et contra laesiones se tueri possit.

1. Alii parentibus ob *generationem* ius perfectum in sobolem tribuunt, cuius nullam intelligo rationem, nisi sersan homines rerum instar habere et occupari posse contendere velint.
2. Obligationem parentum ad *alendos liberos* perfectam esse dicunt, quia illis solis causa horum egestatis tribuenda sit; sed cui, quaequo, in statu naturali competere dicemus ius parentes cogendi, ut alant et educent liberos?
3. Neque coniuges sibi invicem iure perfecto obstricti sunt ad alimenta soboli praebenda; nisi expresse cœtum id fuerit sponsalibus, quae sponsio tamen ad naturam matrimonii minime requiritur.

Societas pa-
rentalis
quid?

§. 208. Coniunctio parentum de exercendo hoc iure prolem educandi constituit *societatem parentalem* five parentum, quae itidem est aequalis, et nititur pactione vel expressa vel etiam tacita, matrimoniali scilicet adiuncta.

1. Societas inter parentes et liberos est nulla, quia hab initio consentire nequeint, quatenus vero possunt, posteaquam paullatim adoleverint, pro membris familie haberi debent. Non ignoramus quidem, istinsmodi societatis rationem a nonnullis ex ipsa lege naturali repeti ideoque necessariam appellari (§. 157.), sed illa opinio principiis de societate, quae ab omnibus conceduntur, contraria videtur, nec ea opus est, quam parentum iura ex fonte longe liquidiore deducere possimus.
2. In matrimonio in dubio praesumendum est, coniuges etiam societatem parentalem inter se inire voluisse, quia scilicet obligatione imperfecta adstringuntur ad alendam sobolem (§. 207.).

3. Itaque matrimonium, nisi aliud cautum, continuari debet, donec liberi adoleverint.

§. 209. Ex pacto illo sociali competit *utrique parenti ius personalissimum* (§. 202.) *perfectum et aquale postulandi*, ut alter alteri auxilium praeflet in educanda prole, quodcumque possit, deinde coniunctis viribus exercendi actus, qui ad educationem liberorum pertinent, et *patriam potestatem efficiunt*. Sicut vero in educatione, liberorum, non parentum, commodum respicitur, ita et neutri parentum ius est, actiones liberorum in suum commodum dirigendi, per eos acquirendi, et quae sunt his similia.

1. Sunt, qui patriam potestatem aliam *correctoriam esse dicant*, aliam *domesticam*. Illam spectare aiunt ad educationem, adeoque ad liberorum bonum, hanc ad parentum utilitatem. Secundum illam liberos in subiectione necessaria, sed non perpetua, esse contendunt, secundum hanc in subiectione tum necessaria, tum perpetua.
2. Parentibus minime licet liberos venundare, oppugnare, dono dare, permutare et quae reliqua.
3. Quaenam educationis iura et patriae potestatis pars *patri potissimum*, quae *matri* demandari debeat, a qualitatibus individui pendet, nec praeceps generalibus determinari potest.
4. In liberos ipsos parentes coactionem iuste adhibere nequeunt, nisi ut eos impedian ne perfectionem suam minuant, vel parentibus aut extraneis (§. 156.) laesionem inferant. Unde intelligitur, quatenus liberorum obligatio parentibus obedientiam praestandi sit perfecta, quatenus imperfecta.
5. Administratio bonorum liberorum consequens est patriae potestatis, ita tamen, ut liberis adultis ad rationes reddendas damnunque culpa datum reparandum obligati sint parentes.

§. 210. *Extraneum* quemcumque parentes *Iura externa*. Iure perfecto continent, ne ipsos impedit in educandis liberis, neve in hos laesionem uliam committat. Contra cuilibet extranco ius est perfectum, a parentibus postulandi reparationem

damni, quod impuberis dederint, quippe parentes pro causa istiusmodi laetionis morali habendi sunt, quum eorum sit cavere; ne, qui eorum curae commissi sunt, aliquem laedant.

Videre, quomodo parentes potestatem suam exerceant, non est extranei.

Quibus modis tollantur?

§. 211. Solvitur parentum societas vel *ipso iure* vel *mutuo consensu*. Prius fit morte naturali parentis vel liberorum, summa parentis imbecillitate, denique cessante societatis fine, quando scilicet liberi eosque adoleverunt, ut iam ipsis sibi propiscere possint, nec auxilio parentum amplius indigeant, vel etiam quando expresse aut tacite declaraverint liberi se educationis causa eorum potestati nolle subesse. Sed istius curiae recusatio licita est etiam parentibus ex natura pacti, modo extraneis immo etiam liberis praestent, ad quod praestandum forsan actionibus quibusdam, societate adhuc subsistente, sese obligaverant. Unde intelligitur in statu naturali *emancipationem*, qui actus est, quo quis liberatur patria potestate, perfici communii parentum consensu, nolentibus etiam liberis, dummodo ne liberi per eam incident in eam necessitatem, ob quam, ut sibi succurratur, parentes prae ceteris vel invitatos cogere pro viribus possint.

1. Parentum *altero mortuo* vel ob virium defectum ab officiis *fuspenso* alteri minime accrescit ius decadentis, pro lubitu tamen continuare potest exercitium iuris impuberis educandi, quod vi libertatis naturalis contra quemcunque tertium defendere potest. (§. 11.)
2. Liberis ius est, si voluerint, fuga vel alia quacunque ratione patriae potestati se subtrahere, neque parentes, ut redeant, iure perfecto postulant. Ex quo colligitur, liberos in genere multo minus obligari ad ea praestanda, quae eorum nomine promiserint parentes.

5. Qui

3. Quā excipit liberos fugientes, parentes non laedit, si liberi iam ea sint aetate, ut voluntatem rite declarare possint.
4. Sumtus educationis a liberis, qui patrimonium quoddam iam possident, iure tantum imperfecto parentes repetunt; neque liberorum obligatio ad gratiam atque reverentiam ex genere perfectarum esse videtur.
5. Expositio infantis licita est iure perfecto, modo utriusque parentis fiat consensu.
6. Parentum altero renuntiante, alteri prae extraneis accedit ius praecipuum educandae sibolis (§. 207).
7. Parentum consensu ad nuptias liberorum vel separatam oeconomiam, nihil opus est.
8. Parentes iure perfecto a liberis alimenta non nisi calu necessitatis exigunt.
9. Terminus *majoris aetatis*, quum ab usu rationis in quoconque individuo pendeat, Iure Naturali in genere definiri nequit.
10. Emancipationem volunt fieri a potestate correctoria vel a domestica simul (§. 209. sch. 1.); volunt etiam esse aliam *virtualem* et *necessariam*, aliam *formalem* et *voluntariam*. Nos quidem non nisi ultimam speciem agnoscimus.

§. 212. *Tutor* dicitur, qui liberos educat parentum vice, quod parentes vel non adfint, vel educare nolint aut non possint. Instructus est itaque omni parentum iure, tum erga pupillum, tum erga extraneum. Sed exercitium illud educationis, quod, si ab eo suscipitur, *tutela* audit, eodem tempore eademque ratione finitur, qua extinguitur patria potestas. Neque Iure Naturali ad tutelam suscipiendam quisquam obligatus dici potest, nisi pacto se sponte obstrinxerit.

1. Parentes potiori, quam extranei iure gaudent educandi liberos, quia ad educationem suscipiendam imperfecte obligantur, quibus recusantibus, quilibet tertius iste educationi se immiscat.
2. Societas *tutelaris*, quam ajunt existere inter tutorem et pupillum, nulla intelligitur, nisi pupillus legitime iam consentire possit; tum vero illa societas non

diversa est ab ea, quae in genere versatur circa negotii cuiusdam administrationem, pacto oriundam.

3. Tutelae species, quas dicunt *legitiman*, *dativam*, atque *testamentariam*, ignotae sunt Iuri Naturali.
4. Tutoris et *curatoris*, qui vel in bonorum tantum administratione, vel in alia determinata causa minoris res agit, Iure Naturali nulla est differentia.

TITULUS III.

Societas Herilis.

Servitutis
fundamen-
tum.

§. 213. Status, quo quis perfecte obligatus est, ut ad alterius voluntatem actiones suas liberas et iustas conformet, *servitus* dicitur. Iam quum, viae aequalitatis et libertatis naturalis, actiones cuiusvis iustae a neminis pendeant arbitrio (§. 11.), liquet, servitutem non nisi mutuo consensu, adeoque *pacto* constitui posse.

1. Servitus, quam *necessariam* dicunt, quippe consensu servi, iure belli exorto, innixam, iusta demum fit et obligatoria accidente pacto pacis, quo devictus, ut vitae suae consulat vel maius malum declinet et effugiat, servum se victori submittit. (§. 157. sch. 2).
2. Servitus nunquam est status mere naturalis, sed semper hypotheticus.

Societas he-
rilis quid?

§. 214. Societas igitur inaequalis (§. 171.), quam inierunt homines servitutis caussa, dicitur *herilis*. Is qui alterius voluntati obtemperat, *servus* est, cui servit, *dominus* sive *herus*, actiones vero, quae ad scopum societatis diriguntur, *operarum nomine* veniunt.

Eius formae.

§. 215. *Servus*, qui ad omnes operas physice et moraliter possibles, easque perpetuas obligatur, servus *strictiori* termini potestate appellatur; qui ad perpetuas quidem, sed certi tantum generis, *famulus* vel *ancilla restrictior*; qui ad certas modo et temporarias, *famulus* vel *ancilla liberior*.

Societas inter servum propriæ sic dictum et dominum, quem etiam despotam vocant, *dominica* dicitur, reliquæ formæ pertinent ad *servitutem domesticam*, sive *societatem herilem sensu angustiori*, quæ intercedit *hero* cum *famulo*, eoque *mercenario*, cui in operarum remuneratione, praeter alimenta, etiam aliud praestatur.

1. *Servum prioris generis etiam perfectum et perpetuum dicunt, vel obnoxium vel mancipium.*
2. *Quaenam forma in dubio praesumi debeat ex supra dictis (§. 169. sch. 1.) aestimandum est. Quamquam, quoad fieri potest minimam, semper libertatis naturalis restrictionem admittendam statuimus, tamen, quae servitus iure bello exorta est, servitus in dubio perfecta censenda videtur.*

§. 216. Quae quum ita se habeant, neque domini neque servi mutua iura semper eadem esse liquet, sed omnia ex *pacto sociali habituque personalium* determinanda. Tamen quia domini voluntas per rerum naturam semper utilitatem ipsius respicere debet, deinde servo quoque, ut homini, sua sunt iura, quae alienare plane non possit, certissima conclusione efficitur, in servitute perfectissima quidem *Ius domini* esse infinitum, sed nefas potius habendum, si ius illud ad actiones huic societati *Indifferentes*, vel quae ad iura servi aeterna pertinent, porrigitur. Altera ex parte servo, qui conditioni tam durae atque miserae haud dubie se submitteat neque voluit neque potuit, nisi vitam liberumque iuris, pro societatis scopo ipsi residui, exercitium, conservare speravit, sine dubitatione tribuimus ius perfectum a domino postulandi *alimenta et securitatem* a laesionibus externorum, liberam item nec ullo modo restrictam potestatem peragendi; quae adhuc ipsius arbitrio sunt relictæ. Sunt denique iura ista ex utraque parte *personalissima*, quæ, qualis demum servitutis sit forma vel

Iura socialia interna:

origo, nolente alterutro sociorum in alium transferri nunquam possunt.

- 1) Servitus quoniam non nisi consensu constituitur, Dominus iure servitatis non tenet servorum *liberos*; nec unquam nascuntur Servi Iure Naturali.
2. Dominus, si servorum liberis praebet alimenta et concedit parentibus, ut operas quasdam sibi debitas collocent in liberos, ius quidem parentum, tum in liberos tum in extraneos, acquirit, neque tamen fortius eo, quo ipsi parentes utuntur.
3. Omnes servorum actiones, quae haud directe utilitatem domini respiciunt, tantum hactenus ab domini voluntate pendent, ut ne operaे, quae ipsi debentur, per eas minuantur aut intercipiantur.
4. In servitute perfecta non nisi domino acquirunt servi, quod secus in domestica; in illa enim, non item in hac, domini erat prohibere, ne acquirerent.
5. Domino, nisi aliud caustum, nunquam competit ius servos vendendi, donandi, permittandi; competere tamen potest ius aliis concedendi titulo onero vel gratioſo uſum virium servorum. Ex quo perspicitur, quae sit *servitus operarum servilium*, neinpe ius utilitatem percipiendi ex operis servi alieni.
5. Servo perfecto etiam si morbo impediatur, quo minus operas praefert, tamen iure perfecto a domino debentur alimenta, quia libimet ipsi nihil potuit acquirere (Sch. 4.), nec alia conditione servitutem suscipere voluit. Famulo non debentur, nisi ob favorem necessitatis (arg. §. 211).

Externa.

§. 217. Contra *extraneum* dominus aequa ac servus tenet ius cogendi eum in finem, ne per eum in exercendo iure suo impedianter, sive socialis illud sive extra-socialis originis. Extraneus a domino laetus, vel ab ipso, vel ab eius servo, damni reparationem postulat, quatenus huius vires ad illius bona referuntur, a servo vero laetus, ius cogendi tam contra ipsum laedentem exequi potest, quam contra dominum, praesertim si in hoc causa laesionis moralis posita videatur.

In servitute imperfecta et domestica dominus non obligatus est ad praefienda facta servi, nisi quatenus ex ipsa, quae inter eos est, societate egit.

§. 218. Societas herilis tollitur vel mutatur Modus tollendi
eadem ratione, qua *obligatio socialis in genere* (§. 165. 188.), quatenus scopo atque constitutioni societatis singulari convenit. Speciatim dissolutio societatis dominicae (§. 215.) mutuo sociorum consensu fit per *manumissionem*, qua intelligitur actus, quo dominus ex potestate sua dominica servum dimittit ita, ut hic statim particeps fiat libertatis naturalis. Manumittens *patronus*, manumissus, ratione manumittentis, *libertus*, ratione status reintegratae libertatis, *libertinus*, dicitur.

1. Omnia patronorum iura tantum imperfecta sunt; pariunt tamen in casu necessitatis potestatem potiorē in libertinum quam in extraneos.
2. Manumissio contra servi voluntatem iniusta est, si collisionis casum excepteris.
3. Manumissio etiam minus plena sive imperfecta cogitari potest, quae scilicet quaedam tantum potestatis dominicae iura respicit. Sed haec potius ad societatis mutationem, quam dissolucionem pertinet.
4. Fugitivus vocatur servus, qui eo animo a domino invito discedit, ut ab eius potestate dominica se libereat, id quod non nisi in casu necessitatis ei facere licet.

TITULUS IV.

Societas quaestus.

§. 219. Societas quaestus causa initur quum Societas
quaestus
quid? duo vel plures personae vires suas vel bona, quae sunt in eorum patrimonio, eo consilio conferunt, ut *iusta* quaedam *negotia communi opera* perficiantur, earumque *commoda* inter socios *dividantur*. Societas haec per se semper est aequalis, quamquam omnia quoque sociorum iura esse aequalia non requiritur, propterea, quoniam modo uni, modo alteri, maior lucri communis pars concedi potest.

**Jura Socia-
lia interna.**

§. 220. Iura, quae his sociis *inter se* pro scopo societatis communia sunt, redeunt potissimum ad hoc, ut a quolibet socrorum, quanta fieri possit vi et facultate, ea peragi postulent, quibus maximum commune lucrum quaeritur, eumque in finem, quod lucrum quisque ex re propria percipere posset, in collisione lucro communi semper postponat.

Jura externa.

§. 221. Ab *extraneo* iure perfecto exigunt socii, ne universos aut singulos turbet in quaerendo lucro communi; extraneo vero tenentur in *solidum* ad reparanda damna ex societate illi oborta, ita ut eius sit optio, utrum bona societatis communia apprehendere, an vero singulos convenire velit.

Laesus quum in omnia laedentis bona belli iure utatur, ob laesionem a socio quodam sibi illatam, quamvis a societate alienam, recte tamen in bona etiam societatis communia invadit, quatenus pro virili parte sunt laedentis.

**Quibus mo-
dus tollan-
tur.**

§. 222. De modis, quibus societas illa tollatur, nihil monendum videtur, quum omnes ex principiis generalibus intelligentur. Societati competit etiam ius *excludendi* eum, qui culpa sua aut casu quodam vel ad finem consequendum factus fit inhabilis, vel in eam conditionem redactus, ut finis impediatur eo ipso, quod adhuc sit societatis membrum.

A societate negotiatoria iuste excluditur negotiator, qui solvendo imparem se declaravit quamvis semel, quotam collationis partem debebat, numerato solverit.

C A P U T III.

Ius Societatum Compositarum qua-
rundam.

T I T U L U S I.

F a m i l i a.

§. 223. *Familia*, sive *societas domestica* sensu Familia
strictiori, est societas inaequalis vitae domesticae quid?

gerendae causa composita ex societate matrimoniali et parentalii, aut ex matrimoniali et herili, aut ex matrimoniali, parentalii et herili.

1. Familiae vocabulum accipitur etiam pro nexu personarum ex societate connubiali orto.
2. De origine Familiarum putativa non disquirit Ius Naturale.

§. 224. Membra itaque familiae sunt 1) coniuges, pater et mater familias, 2) filii et filiae familiæ iustæ aetatis et puberes, 3) famuli et ancillæ, servi et servæ, qui, qua fuit familiae pars, domestici dicuntur. Ex his imperium per se competit *utriusque coniugum*, si societas parentalis et herilis mutuo eorum consensu orta est, alias tantum *ei*, qui societas illas componentes primus instituit. Pacto etiam fieri potest, ut *soli* patrifamilias aut soli matrifamilias deferatur.

1. Liberi impuberes non sunt membra familiae, si tanquam societas spectatur, quamvis dici possunt pertinere ad familiam, quia educandi iura in eos competunt.
2. De prole servorum idem dicendum.
3. *Inquilinus*, conductor partis aedium, proprius domesticus non est.
4. Familia iam constituta, quae membra in eam recipiuntur, aut liberorum aut domesticorum iure et conditione censendi sunt.

§. 225. Societatis domesticae tanquam compo- Finis.
fitæ finis, a componentium societatum fine parti-

culari diversus, est *communis omnium maior perfectio*, ita ut, quem finem societas quaevis componens attingere solitaria non posset, ad eum consociata cum adiutrice cuiusvis alterius opera facilius perveniat. Unde apparet familiam esse societatem *subordinantem*, et societas eam componentes respectu eius esse subordinatas, quarum salus singularis adeo salute communi, domestica scilicet, minor est et inferior (§. 170.).

Iura Imperant. rantis.

§. 226. Imperans domesticus, sive *caput familiae*, (§. 224.) ad obtinendum societatis finem iure suo exercet omnem potestatem socialem, quae ex speciali familiae constitutione oritur, eamque plenam nec limitatam (§. 225.).

Si utrique coniuges fruuntur imperio, uno mortuo superstes solus erit imperans.

Iura Mem- brorum reli- quorum.

§. 227. Socii familiae non *imperantes* potiuntur iuribus perfectis *tum* ad obtinendum finem familiae generatim vel pacto speciali destinatum; *tum*, quae iis ex societate una vel altera particulari obveniunt, et salvis familiae iuribus exerceri possunt; *denique* iure libertatis naturalis in omnibus, quae ad familiam vel societas componentes sunt indiferentia. Et omnia haec iura sunt personalissima.

1. Imperans, qua coniux, non imperans est, licet ipsi imperium domesticum soli sit demandatum.
2. Servus et serva coniuges, qua coniuges non sunt subditi.

Iura socialia ex- terna.

§. 228. Respectu *extraneorum* competit familiae non modo, quod iam ex singulis societatibus componentibus quae situm est, ius, verum illud etiam, quod, ex pacto familiari sive domestico in specie oriundum (§. 225.), tendit ad prohibendam turbationem in perfectione familiae, iustis atque legitimis quibusvis modis quaerenda. Eadem principia ad extraneum, a familia vel membro eiusdem laesum accommodanda esse liquet. Si vero de modo ius illud persequendi quaeritur, eo

ordine providendum est, qui in societate omni inaequali per ipsam eius naturam servandus est (§. 195.), habita simul ratione eius, quod in rebus ad familiam indifferentibus (§. 227.), quilibet, aut pro societatis componentis natura, aut pro libertate naturali, agere potest.

§. 229. Quoniam vero, ipsius naturae inter coniuges eorumque liberos nexus, familiae quoque arctior sit colligatio et longioris durationis, intelligitur inde causa quaedam, quare etiam *familiarum* inter se tanto proprietor esse débeat et amicabilior *coniunctio*, quanto arctius membra earum, et capita potissimum per ea vincula sibi adstringuntur, quae ab ipsa natura hominibus addita et iniecta esse videntur ut ad vitam socialem eos invitaret.

§. 230. Pertinent huc *consanguinitas* et *affinitas*. Illius scilicet nomine signatur nexus inter generantes atque generatos, unde *linea recta ascendens* vel *descendens*, aut ipsos generatos, quatenus a stirpe communi nascuntur, unde *linea collateralis* seu *obliqua*, *aequalis* et *inaequalis*, cuius species singularis est ea, ubi locum habet *respectus parentelae*. Affinitas est nexus personae concubentis cum alterius consanguineis, ita ut in qua linea et quo gradu consanguinitatis aliquis iunctus est huic personae concubenti, in eadem linea et eodem gradu affinitatis alteri concubenti iunctus sit.

1. Consanguinei in *agnatos* et *cognatos* dividuntur.
2. Neque consanguinitas neque affinitas illegitima Iure Naturali concipi intelligendo potest (§. 206).
3. Inter consanguineos ipsorum personarum concubentium nulla est affinitas.
4. Nexus cum alterius affinibus stricte sic dictis five primi gradus, *affinitatem secundi generis*, et nexus cum affinibus secundi generis, *affinitatem*

tertii generis dicunt; quod in infinitum extendi posse videtur.

5. Gradus consanguinitatis et affinitatis naturaliter *computandi* sunt ex personarum distantia a stirpe communis, et quidem utriusque personae in linea inaequali.

Succesio ab intestato ex Jure familiæ.

§. 231. Neque tamen ob hunc familiarum nexum descendantibus, aut deficientibus his, ascendentibus, aut collateralibus, aut coniugibus, *ius proprium succedendi*, id est bona defunctorum parentum occupandi, tribuendum videtur. Non enim ex praesumto defuncti in suos amore, vel ex obligatione ad eos amandos imperfecta, oriri potest superstite ius quoddam perfectum; neque sufficientibus rationibus innititur sententia eorum, qui successionem descendantium surrogatam esse censem. Iuri occupandi communi, aut condominium tribuunt et quidem transmissibile liberis in bona parentis, qui liberos procreaverit atque educaverit eum in finem, ut familia propagetur, in eiusque iura ut succedatur: quum omnia redeant ad praesumtam sine declaracione voluntatem, quam ad dominium transferendum nihil valere suprademonstravimus (§. 27. 28.).

1. In Civitate constituta, praesumta voluntas omnino causa legis positivae congrua esse potuit.
2. Successionis ab intestato quaenam sit *origo*, utrum tribuenda opportunae occupandi occasione liberis relictæ, an vero referenda sit ad voluntatem populi, terras occupatas familiis cum successionis legę distribuentis, de eo non disquirit Ius Naturale.

Modi familiam tollendi.

§. 232. Dissolvitur familia *morte imperantis*, nisi pacto familiari de eius successore provisum fuerit, deinde morte *reliquorum membrorum* aut *rupto vinculo* societatum componentium, *mutuo* denique *consensu*, vel alia quacunque societatis tollendæ causa (§. 165.), quae ad specialem familie formam potest adplicari. Quod vero attinet *mutationem* legis et conditionis familie, vel ratio-

nem, qua *singula membra* in familiam recipi, vel ab ea recedere aut excludi possint, id omne ex principiis societatis inaequalibus in genere communibus determinandum est.

1. Soluta familia, non statim societatis quoque componentes extinctas esse praesumendum est.
2. Membris familiae iura sua ex societate quadam componente salva sunt (§. 227.), licet familia extincta sit.
3. Si liberis vel aliis consanguineis ius succedendi in bona capitinis familiae tributum est, familia ab herede continuata praesumitur donec constet de contrario.

TITULUS II.

Universitatis.

§. 233. *Universitas* nobis est societas composita, *Universitas* aequalis, plurium vel familiarum vel hominum *quae.* ad obtinendum finem quendam determinatum eumque specialem. Unde liquet *imperium* universitatis iure proprio nunquam sociorum unicuiusmodi vero societatum tot esse formas, quot fines in societate aequali obtineri possint.

1. Universitas quoque collegii nomen accipere solet.
2. Ex universitatibus genere est *Anarchia*, quae est societas plurium familiarum aequalis, ut unitis viribus pericula communia avertant.
3. *Ecclesiastam* quoque ad hunc societatum ordinem referendam esse, infra demonstrabitur.

§. 234. Universitatis membra quibusnam iuribus sint instructa, ex principiis generalibus de societate aequali, eaque composita, facile dijudicari potest, habita tantum similitudine eorum, quae ad obtinendum finem specialem requiruntur.

Iura facialis interna.

1. *Singulis*, sive individuae sint personae, sive simplicis cuiusdam societatis membra, in dubio eadem

iura socialia universitatis competunt, quae familiis; in collisione tamen familiarum salus praferenda videtur singulorum (§. 24.).

2. Familia in universitate repraesentatur per eius caput.

Externa.

§. 235. Simili ratione quaenam sint universitatis iura erga *extraneos*, quae extraneorum erga universitatem, ex iis, quae supra, in primis in loco de familia, tradita sunt, aestimanda esse liquet. Ratione vero *modi* ius suum persequendi huc transferri debent, quae de societate aequali generatim dicta sunt, ita tamen, ut ex iure membrorum universitatis sociali non nisi ab iis agatur, quibus munus hoc in universitate demandatum fuerit.

Mutatio et Interitus.

§. 236. Mutatio legis fundamentalis universitatis nulla nisi *consentientibus* membris fieri potest; *singula* vero membra, sive individua sive *societas*, quatenus iuste recedant vel excludantur, ex principiis generalibus de societate aequali diadicatur. Modi denique et caussae, quibus universitas *extinguatur*, eadem sunt, quae in societate qualibet aequali composita, tantum ut ratio habeatur scopi atque constitutionis specialis.

TITULUS III.

E c c l e s i a.

Religio. Sacra. Exercitium religiosum.

§. 237. Determinatus Deum colendi modus dicitur *religio*, quae vel *interna* est vel *externa*, prout actiones in Divini numinis reverentiam susceptae aut ab animi aut a corporis viribus profiscuntur. Eadem ratione *Sacra*, quorum nomine continentur omnia, quae ad religionem spectant, in interna et externa distinguuntur. *Sacrorum extenorum complexus constituit exercitium religionis.*

1. Religionis vocabulum arctiori notione internam tantum complectitur (§. 3. sch. 3).

2. *Religio* etiam alia est *logice vera vel falsa*, alia *naturalis vel positiva*.
3. *Religio externa* aut *ethicae vera* est, aut *simulata* et *hypocritica*, aut *merae imitationis*.
4. *Sacra* etiam recte *essentialium et accidentalium* *appellatione* distinguuntur.
5. Obligatio hominis ad religionem ex imperfectarum genere est.
6. *Religio*, quodad actus tum internos tum externos, imperium (§. 3 sch. 3.) plane non admittit.
7. *Libertas conscientiae*, quae est liberum de officiis Deo debitis iudicium, nullis limitibus circumscriptur.
8. *Religiousus* dicitur, qui habet conatum efficacem officiis suis in religione, quam elegit, convenienter vivendi.

§. 238. *Ecclesia* est universitas (§. 233.) cuius *Ecclesia*. finis est *religio communis externa*. Qui vero ad hanc pertinent actus religiosi, aut opera pietatis sunt, a quolibet ecclesiae membro fuscipienda, aut functiones ecclesiasticae, quarum ius quibusdam tantum permisum est, vel ordinis caussa vel quod singulares quasdam dotes requirant. *Religionis exercitium*, quod fit intervenientibus iis, quibus ius functionum ecclesiasticarum concessum, *strictiori* vocabuli potestate ita appellatur.

1. Societas singulorum religionis caussa inita secundum loquendi usum non dicitur ecclesia, licet illi eadem sint iura.
2. Ecclesia iterum alia *particularis* est, alia *universalis*, ex pluribus particularibus compoluta.
3. Universalis etiam ecclesia semper aequalis manet societas, quamquam subordinationi ob salutem ecclesiasticam particularem locus esse potest (§. 170). Unde intelligitur forma parochiarum, dioecesium et quae reliqua.
4. *Ecclesiasticum*, seculari oppositum, aut *spirituale* est aut *temporale*, vel *mere tale* vel *spirituali annexum*.
5. Status ecclesiae aut publicus est aut privatus (§. 160).

§. 239. Complexus omnium iurium, quae *Potestas ecclesiastica*. competunt in Ecclesiam, ut finis socialis, com-

mune scilicet religionis exercitium, obtineatur, constituit *poteſtatem ecclesiasticam*. Singula iura, quae potestate ecclesiastica continentur, sunt collegialia (§. 171.).

1. Potestas ecclesiastica plena est, absoluta, et illimitata (§. 161.).
2. Potestati ecclesiasticae nullo modo subiecta est religio interna (§. 257. Sch. 6. §. 6.) cf. *Allgem. Landrecht*, Pars II. Tit. XI. §. 45.
3. Principi, *qua tali*, nulla competit iura Ecclesiastica collegialia.

*Imperium et
Regimen ec-
clesiasticum.*

§. 240. *Imperium ecclesiasticum* est ius exercendi potestatem socialem, et *regimen ecclesiae ipsa* illius administratio. Jam quum ecclesia ex ipsius scopi natura sit societas aequalis (§. 238.), sequitur imperium aequum ac regimen ecclesiasticum proprio iure semper esse penes omnes ac cunctos socios, nec unquam, nisi administratorio adeoque revocatorio nomine, in sociorum unum aut tertium posse transferri.

Contrariam sententiam qui defendunt, anxi quomodo libertati conscientiae consulant, fieri posse volunt, ut ecclesia inaequalis sit societas, sed non quoad sacra interna; qua distinctione profecto nihil egerunt, quum ius religionis internae sit ex genere eorum, quae alienari nequeunt, nec unquam pactum sociale ingredi possunt (§. 6. 259. Sch. 2.).

*Iura Eccle-
ſiae inter-
na.*

§. 241. *Jura membrorum ecclesiae interna*, *eaque mutua atque perfecta et personalissima*, tendunt ad omnia, quae faciunt ad commune religionis exercitium. Pro indifferentibus itaque habenda sunt, quae finem ecclesiae non respiciunt, ita ut cuilibet salva maneant, quae ex alio quodam nexu sociali, vel vi libertatis naturalis residuae, ei competit iura, nisi forsan exorta collisione aliquid impendendum est societati ecclesiasticae.

- 1) *Ordinationes Ecclesiasticas* aliquo certe modo in civitate imperantis examini submittendae: *Allgem. Landrecht*, Pars II. Tit. XI. §. 46—49.

2. Res criminalis ab ecclesiae scopo et natura plane aliena est.
3. *Salus Ecclesiae* saluti membrorum omnino praeferranda est, si qua collisio interveniat. Intelligitur inde ecclesiam iuste prohibere membra a quaestu faciendo tempore, quo administrantur sacra publica neque tamen id recte fieri in quaestu, qui sit ad sustentationem vitae necessarius.
4. In Ecclesia universali (§. 238. sch. 3.) salus communis salutis cuiusque ecclesiae particularis utique praferenda.

§. 242. Exercitium religionis sensu strictiori Symbola.
Iuramentum
religionis.
 (§. 238), quoniam notiones quasdam certas et communes de nomine divino modoque illud reverendi supponit, Ecclesiae competit ius *symbolorum*, quae sunt formulae doctrinae publicae, in libris symbolicis autoritate ecclesiae publica (§. 160.) comprehensae, et conscriptae tum confilio characteristico, propter extraneos, tum normativo, ut in ecclesia quaedam sit unitas doctrinae (§. 238). Iстiusmodи doctrinae approbationem, a membris ecclesiae, in primis munere ecclastico fungentibus, iuramento religionis praestandam, recte ecclesia, si ei videtur, exigit, ut secura esse possit de exercitio religionis uniformi.

1. Symbolum neminem obligat quoad sacra interna (§. 239. sch. 2.) *Allgem. Landrecht Pars II. Tit. XI. §. 44.*
2. Iuramento religionis si quis sese obstrinxerit se doctrinam semper crediturum esse, iuramentum nullum foret atque inane (§. 6. 240).
3. *Dogmata ecclesiae*, quae notam cuiusque ecclesiae characteristicam constituant, alia *essentialia* sunt alia *accidentalia*.
4. Confecto symbolo *haereticus* est, qui a doctrina publica constanter dissentit, qui eam sequitur, *orthodoxus*.
5. Irreligious est, qui dolose et cum habitu violat membra ecclesiae officia, non-religious, qui ea negligit.

Liturgia. §. 243. Pertinent deinde ad Exercitium religionis (§. 238.) *ritus*, qui mos est externus arbitrarius observandi negotia ecclesiastica, et *ceremonia*, sive signum officii ecclesiastici. Ecclesiae itaque ius est determinandi ritus et ceremonias ecclesiasticas sive *Ius liturgicum*, quum *liturgiae* nomine significetur ipse modus determinatus cultum externum in ecclesia peragendi, ita tamen, ut *substantialia*, quae ex ecclesiae doctrina aliter se habere nequeunt, distinguantur ab *accidentalibus* et *adiaphorais*.

1. Liturgia definiuntur ipsa sacra, communia aut particularia, in coetu aut extra coetum peragenda, tum determinata earum ratio.
2. Devotio domestica simplex liturgiae non est adstricta (§. 242. sch. 1.).
3. *Tesseras religiosae familiaritatis* dicunt res, quarum usu religiosi a non-religiosis (§. 242. sch. 5.) distinguendi.

Officiales ecclesiae. §. 244. Ecclesia ut societas ius habet constitundi *officiales ecclesiae*, in primis *sacros*, quibus functiones ecclesiasticae (§. 238.) committantur. Quorum quidem officialium fidei, nemo temere dubitaverit quin omnis, qua ipsa ecclesia gaudet, potestatis exercitium tradi committique possit, ut adeo ecclesia vel in *unum socium* universa iura officialia excendenda possit conferre (§. 240.), qui summus ipse ecclesiae officialis, caeteros omnes vi*juris* sibi commissi, instituat.

1. Officiales ecclesiae habent quidem imperium, sed non proprio iure.
2. Princeps, qui summus episcopus est, pro summo funulo ecclesiae officiali haberi debet.
3. Officiales ecclesiae sunt personae ecclesiasticae sensu strictiori et membra ecclesiae non vulgaria, quia statu ecclesiastico proprio infliges sunt.

Ministri Ecclesiae. §. 245. Officiales, qui functiones ecclesiasticas, quae ad ritus et ceremonias pertinent (§. 243.), suscepunt, ministri ecclesiae dicuntur. *Ministerium*

rium vero denotat aut proprium quibusdam personis exercitium functionum ecclesiasticarum, quae ideo vocantur actus ministeriales, aut complexum harum personarum.

1. Ministerium ad normam librorum liturgicorum administretur necesse est.
2. Ministerium per se et in dubio involvit ius laedentes et immorigeros coercendi.

§. 246. Qui munere dogmata ecclesiae *doctores* (§. 242. sch. 3.) explicandi funguntur, *doctores ecclesiae* vocantur. Quod negotium, quum ad rationis actus pertineat, sequitur, quemlibet doctorem iuste agere, qui dogmata illa explicit, prout ea intelligit eaque ad maiorem hominum felicitatem plurimum conferre putat; neque eum, si aliter doceat, ac vulgo fieri solet, officium suum violare, nisi pro eo, qui in ipso est, intellectus modo, cognoverit se contra symbola ecclesiae docuisse.

1. Doctor Ecclesiae, quid credat, quid familiaribus dicat vel scribat, quid typis anonymice excudi curaverit, de eo non disquirit ecclesia, modo conciones eius publicae non sint ex haereticarum genere.
2. Qui dogma, quod falsum existimat, silentio praeterit, iure a munere suo removetur, si dogma illud ad essentialia pertinet (§. 242. sch. 3.).

§. 247. Ecclesiae *praepositis* incumbit cura vivendi, ut in ecclesia omnia debito fiant ordine, sive *ius inspectionis*. Quod munus, quum varia ratione, vario etiam ambitu alicui demandari possit, haud difficulter intelligitur *Inspectoris*, *Superintendentis*, *Episcopi* vocabulum non una semper eademque dici potestate.

1. Inspectori per se non iniungitur ministerium ecclesiasticum, licet ei iniungi possit.
2. Qui Inspectioni cuiusdam praepositi subsunt officiales, eidem in ecclesiasticis tantum negotiis reverentiam ut praestent, obligantur (§. 241).

Presbyteri.

§. 248. *Presbyterium latiori* notione est collegium membrorum, quae ecclesiam repraesentant, ad exercenda iura ecclesiae collegialia constitutum. *Strictius* autem presbyterium dicitur collegium, quod, ubi ecclesia potiorem imperii et regiminis ecclesiastici partem in alium quendam transtulit, ea exerceat iura, quae ecclesiae cuidam propria manent et non translata sunt, adeoque *regimen*, quod vocant, *privatum*.

Presbyterium et *Consistorium*, si illud sumitur sensu latiori, synonyma sunt; si strictiori, *Consistorium* pertinet ad regimen quoddam vicarium ecclesiarum certae regionis.

Res ecclesie.

§. 249. *Res ecclesiae* sunt, quarum dominium aut verum aut putativum attinet ad ecclesiam. Harum quae cultui divino proxime inserviunt, *sacrae* vocantur, *reliquae ecclesiasticae* (§. 238. sch. 4). Iunctim vero sumtae sunt *patrimonium*, *bona ecclesiae*, eaque aut *particularia* aut *communitia*, prouti aut certis ac definitis ecclesiae usibus destinata sunt aut minus. Caeterum ecclesiae, ut cuilibet societati, ius est acquirendi sibique habendi bona cuiusque generis, quae vel nullius sunt vel iuste alienantur.

1. *Rebus ecclesiae* adnumerantur res cuiusdam universitatis, quae subest ecclesiae.
2. *Res religiosae*, quae et seculares esse possunt, sunt piis caussis, ut dicunt, destinatae.

Violatio rei ecclesiasticae.

§. 250. Quum res sacrae cultui dei externo immediate inserviant, qui eas violat, maiorem *in ecclesiam laes ionem* committit, quam qui res ecclesiasticas laedit. Qui vero damnum infert in rebus membrorum ecclesiae, quae ad finem ecclesiae plane non pertinent, nec ecclesiam laedit, quamvis eius membra, vel *ut singulos* vel *ut membra aliis* cuiusdam societatis, turbaverit.

1. Sunt, qui violatione rerum sacrarum *blasphemiam* committi contendant; de ea tamen tacet *Ius Naturae*.

a. Qui res ecclesiasticas furto aufert, *sacrilegus* vocatur.

§. 251. Ecclesiae convenit ius res suas atque bona administrandi (§. 163). Itaque is, cui imperium in ecclesia concessum, constituit *antifites* aut *provisores* ecclesiae, iisque administrationem bonorum demandat.

Ad bona ecclesiae pertinent etiam, quae a membris ad tolerandos sumius exercitii religionis conferuntur.

§. 252. Omnia Ecclesiae bona, quoniam aequisita sunt, etiam alienari possunt, exceptis tamen istiusmodi iuribus, quae ad personalissima pertinent, velut munera atque officia ecclesiastica. Facta alienatione in quemcunque extraneum, nisi est alia ecclesia, res amittit qualitatem ecclesiasticae atque tum *secularisari* dicitur h. e. usui promiscuo addicitur.

Simonia, quam interpretantur esse emtionem venditionem *spiritualium*, Iuri Naturae repugnat, si inscio imperante ecclesiastico facta fuerit.

§. 253. Erga *extraneos*, five singuli illi sint, five societates, five aliae ecclesiae, competit ecclesiae ius perfectum postulandi, ne quid impedimenti sibi in prosequendo fine sociali objiciatur. *Singulis* quoque membris iura in alios quoscunque salva manent, quibus tum ut singuli, tum vi alias cuiusdam societatis gaudent, quoad haec ecclesiastice indifferentia sunt (§. 241).

Ecclesia neque laedit neque laeditur facto ullo, quod ad indifferentia spectat (§. 250).

§. 254. Leges ecclesiasticae sunt, quae de *causis ecclesiasticis* feruntur. Conduntur itaque vi potestatis ecclesiasticae (§. 239.) ab eo, cui imperium ecclesiasticum demandatum est, eidemque competit ius de legibus dispensandi (§. 179).

i. Leges ecclesiasticae de causis ecclesiastice indifferenteribus dici nequeunt (§. 241).

- a. Actiones *paedagogicas* ecclesiasticas dicunt, quae ad ea, quae cum legibus ecclesiasticis conveniunt, peragenda invitant.

Iurisdictio ecclesiastica.

§. 255. Quum legislatoriae potestatis confectarum sit potestas executoria, ecclesiae, et exinde imperanti quoque in ecclesia (§. 240), tribuenda est *iurisdictio ecclesiastica*, quae continetur iure de caussis ecclesiasticis ex legibus ecclesiasticis statuendi, poenasque ecclesiasticas inferendi.

1. *Iurisdictio ecclesiastica* ad caussas ecclesiastice indiferentes non extendenda est (§. 254. sch. 1).
2. Disciplinae Ecclesiasticae limites in civitate. *Allgem. Landrecht P. II. Tit. XI. §. 50—53.*

Excommunicatio.

§. 256. Privatio iurium ecclesiae dicitur *excommunicatio*, quae aut *maior* est, quando membrum omnibus iuribus ecclesiasticis privatur, ad eoque membrum ecclesiae esse definit, aut *minor*, si eidem, licet in confociatione cum ecclesia adhuc permaneat, quaedam tamen iura auferuntur. Qui potestatem legislatoriam et executoriam in ecclesia exercet, membra quoque singula excludere potest, si factum commiserint, quod istiusmodi poena dignum leges ecclesiasticae pronuntiarunt, vel talem ecclesiae laesione intulerint, ut salus ecclesiastica excommunicationem eorum flagitare videatur.

1. Irrelegiosi et haeretici excommunicatione maiori non religiosi minori castigari possunt.
2. Ad excommunicationem minorem pertinet Tesserorum religiosae familiaritatis (§. 243. sch. 3.) denegatio ad tempus.
3. Ipse etiam imperans ecclesiasticus, quum sit ecclesiae officialis (§. 240. coll. §. 244.), procul dubio excommunicari potest.
4. Excommunicatis omnia iura salva manent, quae ecclesiastice indifferentia sunt (§. 241. 255. sch. 1).

5. Qui tantum dubitat de dogmatibus ecclesiac, vel de iis taceat excommunicari nequit.
6. Excommunicationis ratio et causa in civitate: *Allgem. Landrecht P. II. Tit. XI. §. 54—57.*

§. 257. *Concilia* sive *Synodi* sunt conventus *Concilia Synodi.*
membrorum ecclesiae, quorum conciliorum, ut ius sibi recte sumit ecclesia, sic ordo is esse debet, ut in iis de caussis regiminis ecclesiastici, communi studio tractandis, omnia ea ratione peragantur, qua generatim in societate aequali consueverunt (§. 174. 175. 176).

1. In ecclesia universalis conciliorum membra sunt delegati ecclesiarum eiusdem fidei.
2. Conciliorum *subordinatio* quaedam perinde statuenda est, ut ecclesiae inter se subordinatae dici possunt.
3. Etiam si ecclesia imperium ecclesiasticum in socium vel extraneum transtulerit, iure tamen conciliorum utitur respectu iurum, quae non translata sunt (§. 248).

§. 258. Status ecclesiae *mutatur* mutato modo et ratione exercendae religionis, cuiusmodi mutatio consensu membrorum expresso vel tacito fieri haud dubie potest; neque tamen simpliciter, sed exhibita conditione, ut *cuilibet* ius concedatur *dissensum* declarandi, deinde ut cuilibet integrum sit obligationi iuriique ecclesiae sociali *renuntiare*, invita etiam ecclesia, aliquae ecclesiae accedere, quia exercitium religionis pertinet ad actus intellectuales (§. 242.), qui omnem coactionem respunt. Neque tamen ecclesia, si symbola sua mutaverit, vel multa quin plurima membra ab ea discesserint, *idcirco sublata* existimanda est: nam finis socialis tamdiu obtinetur, donec adest consensus in exercitium religionis externum, et adfunt quaedam, licet pauciora, societatis membra.

Mutatio Ecclesiae. Eius interitus.

1. Ius ecclesiae symbola librosque liturgicos *emendandi* ex genere eorum est, quae alienari nequeunt (§. 3. Sch. 3. §. 6).
 2. Imperantis ecclesiastici dissensus emendationem sacrorum minime impedit potest.
 3. Successiva et insensibilis fidei mutatio et emendatio non tollit identitatem ecclesiae.
 4. Libri symbolici, ideoque et iuramentum religionis obligant ad eum finem, quoad idem manet ecclesiae de religione interna iudicium (§. 237. 242).
 5. Doctor ecclesiae, qui alia docet ac symbola, ecclesiam non laedit, si mutationem tacite approbat (Sch. 2).
 6. In Ecclesia universalis, cuilibet ecclesiae particulari eadem suppetunt iura, quae in ecclesia simplici singulis membris.
-

IURIS NATURALIS

L I B E R III.

IUS PRIVATUM UNIVERSALE.

H 4

C A P U T I.

Iura Civium privata in genere.

TITULUS I.

De natura et indele iurium privatorum.

§. 259.

Iura civium et subditorum generalia privata versantur circa omnia bona originaria et acquisi-
 ta, quae non sunt civiliter indifferentia. Quonam obiecta quum vel *res* sint, vel *hominum facta*, de quibus disponere ipsis liceat, recte contenditur, omnia iura respicere aut res aut facta in civitate. Liquet itaque, quotuplicia sint iura hominis in statu sociali extra civitatem, tot eadem etiam manere in civitate, nisi forte per ipsum nexus civilem aliam quandam determinationem accipient.

Iura originaria, quae alienari nequeunt (§. 6.) salva quidem manent civibus in civitate non tamen ut civibus, sed potius ut *hominibus*.

§. 260. Istiusmodi determinaciones quoad iura originaria non nisi eorum exercitium attingere possunt, quia iura ipsa hominibus nulla ipsorum ope, a natura data sunt. Iurum acquisitorum vero alia mutari, alia prorsus tolli, alia aliis, in civitate primum ortis commutari posse constat,

Obiectum
Iuris civilis
privatorum.

Habitus iurium hominis extra civitatem ad iura privata civilia.

quia omnia iura acquisita, multo esse deteriora novimus iure eo, quod ex unione civili descendit, absolutissime ad hominis perfectionem comparata. Ceterum utrorumque iterum ea est diversitas, ut alia necessario in *omni civitate* aliquo certe modo *definiri debeant*, alia autem, quamquam salutis publicae intersit ea determinari, *incerta* tamen et *indefinita manere* salva republica possint. Tamen, quum in iurisprudentia universali ea modo *civitatis conformatio* explicetur, quae perfectissima sit, adeoque non incolumitatem modo sed summam etiam felicitatem civium propositam habeat, omissa illa distinctione, hic quoque eam iurum privatorum formam ostendamus, quam sequi in *civitate optime ordinata* deceat.